(d) Nimirum « e contra Hebrei asserunt, de Nachorum stirpe generatum, » ut ipse loquitur Hieron. in Quæstionib. in Gen. c. 38. eamque sententiam suo ipse calculo confirmat in cap. 22. Male igitur quidam astinent, Job de genere esse Esau, » et reliqua, quæ suo loco expendumus ; tametsi neque argumentis, neque Scriptorum auctoritate putemus certum aliquid exploratum que haberis. Sed Sacerdotii honorem Jobo communis veterum Patrum sententia tribuit.

(e) Legunt a majori filio duo e nostris, totidemque Benedictini interpretis MSS. libri, alter a minore. Vocem mediano nusquam iuuenimus, uno cum pleraque vetustiora exemplaria tantum habeant a filio, haud ægre ferremus si

typum Salvatoris præbuit, et Nam populi Judæorum : Samson quoque amator meretricis et pauperis Daile, multo plures hostium mortuus, quam vivus occidit (Judic. 16), ut Christi exprimeret passionem : omnesque pene 442 Sancti et Patriarchæ et Prophæ, in aliqua re figuram expresserunt Salvatoris ; sic et Melchisedech, eo quod Chananaus fuerit, et non de genere Judæorum, in typum præcessisse sacerdotis (al. Sacerdotii) Filii Dei, de quo dicitur in centesimo nono Psalmo : Tu es Sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Ordinem autem ejus multis modis interpretantur, quod solus et rex fuerit, et sacerdos, et ante circumcisionem functus sacerdotio : ut non gentes ex Judæis, sed Judæi a gentibus sacerdotium acceperint, neque uncus oleo sacerdotali, ut Moyæ præcepta constituunt (Levit. 81) : sed oleo exultationis, et fidei puritate, neque carnis et sanguinis victimas immolaverit, (f) et brutorum animalium exta suscepit : sed pane et vino, simplici puroque sacrificio Christi dedicaverit sacramentum ; et multa alia quæ epistolaris brevitas non recipit.

4. Præterea (fort. Prætereo) plenius esse tractatum in Epistola ad Hebræos (Cap. 7), quam omnes Graeci recipiunt, et nonnulli Latinoru, quod iste Melchisedech, id est, rex justus, rex fuerit Salem, id est, rex pacis, sine patre, sine matre, (g) et quomodo hoc intelligendum sit, uno statim verbo explicari ἀγνεαλόγος, non quod absque patre et matre fuerit, cum Christus quoque secundum utramque naturam et patrem habuerit et matrem, sed quod subito introducatur in Genesi occurrisse Abraham a cede hostium revertenti ; et nec ante, nec postea ejus nomen fertur adscriptum. Affirmat autem Apostolus, quod Aaron sacerdotium, id est, populi Judæorum, et principium babuerit et finem : Melchisedech autem, id est, Christi et Ecclesiæ, et in præteritum et in futurum æternum sit, nullumque habuerit auctorem : et quod translatio sacerdotio, legis quoque mutatio fiat : ut nequaquam de Agar ancilla, et monte 443 Sina, sed de Sara libera, et arce Sion egreditur verbum Dominini, et lex Dei de Jerusaleni. Et difficultatem rei (h) primo exagerat, dicens : Super quo multus nobis

quis illam expungere. Chami nomen quod subdit, nullus inspectorum a Martianæo codicum habuit, nos unicum natus sumus S. Crucis in Jerusalēm de Urbe num. 59. Paulo infra pro mortuis, quidam habent morituras, quod magis placet.

(f) Peccavi hic usque editi legentes, et brutorum sanguinem animalium dextra suscepit, quomodo vitiatum pejus antea locum einandasse sibi persuaserat Victorius, quem sequitur Martianæus. Nos veram lectionem nostrorum omnium, quod mirum est, codicum consensu et lide restituumus ; quibus suffragatur vetus editio an. 1496, eti glossemus quod ret in et post vocem extit, id est quidquid super escam est, erroris totius causa fuerit, ut rem attenti constabit.

(g) Interpretationem sequentis vocis ἀγνεαλόγος, hec inserunt quidam MSS. quam forte ex libri ora in textum recuperunt, leguntque sine patre, sine matre, sine genealogia, etc.

(h) Editi proœmio : male, est enim ad epistole fere mediun, cui substituimus vocem primo ex Reginæ exemplari 215. eti utrumque pleraque omittant ; alia habeant probando. Post vocem ininterpretabilis, pro qua Vulgata, et pauci quidam MSS. apud Martianæum interpretabilis, quæ sequuntur omnia usque ad, Si vas electionis, absunt a Reginæ codicibus.

(Vingt-deux.).

sermo est, et ininterpretabilis (Hebr. 5. 11) : non quia Apostolus non potuerit id interpretari, sed quia illius temporis non fuerit. Hebreis enim, id est, Iudeis persuadebat, non jam Fidelibus, quibus passim proderet sacramentum. Verumtamen si vas electionis stupet ad mysterium, et de quo disputat, ineffabile constiterit; quanto magis nos vermiculi et pulices, solam debemus scientiam inscitiae confiteri, et amplissimam dominum, parvo quasi foramine ostendere: ut dicamus duo sacerdotia inter se ab Apostolo comparata, prioris populi et posterioris? Et hoc agit tota disputatione, ut ante Levi et Aaron, sacerdos fuerit Melchisedech ex gentibus, cuius tantum (a) praecedat meritum, ut futuris sacerdotibus Iudeorum, in lumbis benedixerit Abraham. Tolumque quod sequitur in laudes Melchisedech, ad Christi typum referri, cuius projectus Ecclesiae sacramenta sunt.

5. Hæc legi in Græcorum voluminibus, et quasi latissimos terrarum situs, in brevi tabella volui demonstrare, non extendens spatia sensuum atque tractatum, sed quibusdam punctis atque compendiis infinita significans, ut in parva Epistola multorum simul disceres voluntates. Verum quia amanter interrogas, et universa quæ didici, fidis auribus instillanda sunt, ponam et Hebreorum opinionem: et ne quid desit curiositati, ipsa Hebraica verba subneciam (b) **UMELCHISEDEC MELEC SALEM MOBI LEHEM VAJAIN, UHU CHOEN LEEL ELION : VAIBAR CHEU VAIOMER BARUCH ABRAM LEEL ELION CONE SAMAIM VA ARES : UBARUCH EL ELION ESER MAGGEN SARACH BIADACH VAJETHEN LO MAASER MECCHOL** (Gen. 14. 18). Quod interpretatur in Latinum hoc modo: *Et Melchisedech rex Salem, protulit panem et vinum; erat autem sacerdos Dei excelsi: benedicitque illi, et ait, Benedictus Abram Deo excuso, qui creavit cælum et terram: et benedictus Deus altissimus, qui tradidit inimicos tuos in manu tua; et dedit ei decimas ex omnibus.* Traduntque hunc esse Sem primum filium Noe, et eo tempore quo ortus est Abram, habuisse ætatis annos trecentos nonaginta, qui ita supputantur. Sem post diluvium anno secundo, cum centum esset annorum, genuit Arphaxad: post cuius ortum, vixit annos quingentos, hoc est, simul sexcentos. Arphaxad annos natus trigesima et quinque, genuit Salem, qui et ipse tricenarius, procreavit Eber, quem triginta quatuor annorum legimus genuisse Phaleg. Rursum Phaleg explicitis annis triginta, genuit Rehu: qui et ipse, post trigesimum et secundum nativitatis sue annum,

(a) E MSS. plerisque, et veteri saepius laudata editione. Antea erat *prædicata*.

(b) Vide ad hunc locum Martianæum veteres editiones acerbè castigantem. Difficiliores voces *sarach biadach*, quædam exemplaria nostra efferrunt *sarath*, *biadach*; cum aspiratione autem constanter, *Hei*, et *Heion*. Hebraice integer locus sic habet זְדָקָה מֶלֶךְ שָׁלֹם וְדִצְיאָה לְחֵם וְחַיִּים בְּדַקְתָּן לְאַל עַלְיָהָן וּבְדַקְתָּן וְאַבְרָהָם לְאַל זְדָקָה כְּנָה שְׁמָם וְאַל-עַלְיָהָן אֲשֶׁר-בְּנֵן זְדָקָה עַלְיָהָן בְּדַקְתָּן לְבַעֲשֵׂךְ כָּל קְרֻבָּה; cætera ex Massoretharum ingenio veteres editiones subdunt; et quæ inde sequuntur verba, *quod interpretatur*, etc. omittunt.

editid Serug: *de quo cum ad triginta pervenisset annos, ortus est Nachor: qui viginti novem annorum, genuit Thare: quem legimus quod septuagenarius genuit Abram, et Nachor, et Aran. Supputa per singulas ætates annorum numerum, et invenies ab ortu Sem, usque ad generationem Abram, trecentos nonaginta annos. Mortuus est autem Abraham centesimo septuagesimo quinto ætatis sue anno. Ratione deducta, invenitur Sem, ab nepoti suo decimi gradus, (c) Abraham, supervixisse annos triginta quinque.*

6. Simulque et hoc tradunt, quod usque ad sacerdotium Aaron, omnes primogeniti ex stirpe Noe, cuius series et ordo describitur, fuerint sacerdotes, et Deo victimas immolarint: et hæc esse primogenita, quæ Esau fratri suo vendiderit Jacob (Gen. 27). Nec esse mirum, si Melchisedech victori Abram obviam processerit, et in refectionem tam ipsius, quam pugnatorum ejus, panes vinumque protulerit, et benedixerit ei, cum abnepoti suo hoc jure debuerit: et decimas prædae atque victoriae acceperit ab eo: sive quod habetur ambiguum, ipse dederit ei (d) substantiæ sue decimas, et avitam largitatem ostenderit in nepotem. **445** Utrumque enim intelligi potest, et juxta Hebraicum et iuxta Septuaginta interpretes, quod et ipse acceperit decimas spoliorum, et Abraham dederit decimas substantiæ sue: quantum Apostolus in Epi istola sua ad Hebreos (Cap. 7) apertissime definit, non Abraham suscepisse a Melchisedech decimas divitiarum ejus, sed de spoliis hostium, partem accepisse Pontificem.

7. Salem autem non, ut Josephus, et nostri omnes arbitrantur esse (f. est) Jerusalem, nomen ex Græco Hebraicoque compositum, quod absurdum esse, peregrinæ lingue mixtura demonstrat: sed oppidum juxta Scythopolim, quod usque hodie appellatur Salem, et ostenditur ibi palatium Melchisedech, ex magnitudine ruinarum, veteris operis ostendens magnificentiam: de quo in posteriore quoque parte Geneos scriptum est. *Venit Jacob in Socoth, id est, in tabernacula, et fecit sibi ibi domos atque tentoria, et transivit in Salem civitatem regionis Sichem, quæ est in terra Chanaan (Gen. 33. 17. et 18).*

8. Considerandum quoque est, quod Abraham a cede hostium revertenti; quos persecutus est usque Dan (Gen. 14), quæ hodie Panæas (al. Panæas) appellatur; non (e) devia Jerusalém, sed oppidum metropoleos Sichem, in itinere fuerit: de quo in Evangelio quoque legimus: *Erat autem Joannes baptizans in Ennon, iuxta Salim, quia aquæ erant multæ ibi (Joan. 3).* Nec refert, utrum Salem, an Salim nominetur, cum vocalibus in medio litteris perraro utantur Hebrei, et pro voluntate lectorum, ac varie-

(c) Non repetunt hoc loco Abraham nomen vetustiores membræ, in editis vero seus eo ipso obscurior, interfunctionis quoque virio laborabat.

(d) In quibusdam MSS. *primitiæ* habetur pro *substantiæ*, et ab aliis pro *arim*.

(e) Sensus pervertunt hactenus editi, imo tollunt, legentes, *non de via* (duobus verbis) *Jerusalem, sed oppido Metropoleos*, etc. Nos trium vetustiorum codicium ope cœnundamus, ut textus et series necesse habent.

tate, regionem eadem verba diversis sonis atque accentibus proferantur.

9. Hec ab eruditissimis gentis illius didicimus, qui intantum non recipient Spiritum sanctum, vel Angelum fuisse Melchisedech, ut etiam certissimum hominis nomen adscribant. Et revera stultum est, id quod in typo dicitur: eo quod Christi sacerdotium finem non habeat; et ipse rex et sacerdos nobis utrumque donaverit, ut simus genus regale et sacerdotale (1. Petr. 2. 9), et quasi angularis lapis (*Isai.*) parietem utrumque conjunxerit, et 446 de duobus gregibus bonus pastor unum efficerit gregem (*Eph.* 2. 16); sic quosdam referre ad *λαόν των*, ut historiæ auferant veritatem, et dicant non fuisse regem, sed imagine hominis Angelum demonstratum: cum intantum nitantur Hebrei Melchisedech regem Salem, filium Noe, Sem ostendere, ut ante hoc scriptum sic referant: *Egressus est autem rex Sodomorum in occursum ei (haud dubium, quin Abrahæ) postquam reversus est a cœde Chodrlaomor, et regum qui cum eo erant in valle Save: hæc est vallis regis;* de qua statim sequitur: *Et Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum (Gen. 14), et reliqua.* Si ergo hæc civitas regis est, et vallis regis, sive ut Septuaginta transtulerunt, *campus*, quem hodie Aulonem Palæstini vocant: manifestum est hominem fuisse, qui in terrena et valle et urbe regnavit (al. *regnaverit*).

10. Habes quæ audierim, quæ legerim de Melchisedech. Meum fuit citare (al. *recitare*) testes: tuum sit de fide testimoniū judicare. Quod si omnes repuleris, tuum certe spiritualem illum interpretem non recipies, qui imperitus sermone, et scientia, tanto supercilie et auctoritate Melchisedech Spiritum sanctum pronuntiavit, ut illud verissimum comprobarit, quod apud Graecos canitur, (a) *Imperitia confidentiam, eruditio timorem creat.* Ego post longam ægrotationem, vix in Quadragesimæ diebus (b) febri carere potui, et cum alteri me operi præpararem, paucos dies qui supererant in Matthæi expositione consumpsi: tantaque aviditate studia omissa repetivi, ut quod exercitationi linguae profuit, nocuerit corporis valetudini.

(a) *Thucydidis hanc ferri sententiam Victorius adnotaverat. οὐαὶ μὲν ὄρθος, λογοῦδε δὲ ἀκούειν. Imperitia confidentiam, consideratio autem cunctationem fert.*

(b) Iterum peccant editi omnes, cum uno tantum ex his quos contulimus. Ms. libro, dum legunt, *hæc fabricare potui*, in proprio ac deridiculo sensu. In eo autem convenienti exemplaria nostra, quod exclusa *hac vocula*, pro *fabricare* habent *febricari* vel *febricitare*, vel *febricare*, duo ex his rectissime, ut emendavimus, *febri carere*. Ultimum *re vel* *scriptioris compendio*, vel per errorem non nesci olim om serit, unde factum postea uno verbo *febricare*, et a sciole correctore alio, *fabricare*. Sed et pro *Quadragesimæ*, quedam habent *quadranginta*, quorum sequi auctoritatem non placuit; cum de Matthæi expositione ad Eusebium in Praefat. loquatur Hier. « Tu in duabus Hebdomadibus, imminente iam Pascha, et spirantibus ventis, dictare me cogis... maxime cum scias, me ita tribus mensibus languisse, ut vix nunc ingredi incipiam.

447 EPISTOLA LXXIV (c)

AD (d) RUFFINUM PRESBYTERUM.

De jurgio duarum meretricum, et judicio Salomonis.

Recentis cum Ruffino amicitia officiis breviter perstrictis, jurgium duarum meretricum interpretatur allegorice de Ecclesia ex Gentibus congregata, ac Judæorum Synagoga.

1. Multum in ultramque partem crebro fama mentitur, et tam de bonis mala, quam de malis bona, (e) falso rumore concelebrat. Unde et ego gaudeo quidem super testimonio erga me sanctitatis tuæ, et amore sancti Presbyteri (f) Eusebii: nec dubito quin me publice prædicetis, sed tacitum vestrae prudentiae judicium pertimesco. Itaque obsecro, ut magis memineritis mei, et dignum vestra laude faciat. Quod primus ad officium provocasti, et mihi secundæ in scribendo (al. *scribendo*) partes date sunt, non venit de incuria in amicos, sed de ignorantia; si enim scissem, præoccupassem sermonem tuum.

2. Interpretatio judicij Salomonis super jurgio duarum mulierum meretricum (3. Reg. 3), quantum ad simplicem historiam pertinet, perspicua est: quod puer annorum duodecim contra ætatis suæ mensuram de intimo humanæ naturæ judicari affectu. Unde et admiratus est, et pertinuit illum omnis Israel, quod scilicet eum manifesta non fugerent, qui tam prudenter abscondita deprehendisset. Quantum autem ad typicos pertinet intellectus, dicente Apostolo: *Hæc omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem (g) de nobis, in quos fines sæculorum decurrent* (1. Cor. 10. 11), quidam Græcorum autumant super Synagoga et Ecclesia sentiendum, 448 et

(c) *alias 131. Scripta sub fiuem anni 398.*

(d) Veronens. antiquior liber, cui manu exarati alii plures consentiunt, *Ruffino presbytero Romano de judicio salomonis*, quidam addunt in *sectione parvuli*. Porro hunc Ruffinum alium ab Aquileiensi, ac longe diversum esse, siu minus ipsa epistolæ inscriptio, qua *Romanus*, certe evincent verba sub fidem num. 6. quibus *recens amicus* dicitur. « *Hæc, inquit, celeriter scribenda dictavimus, ne tibi in principio amicitarum aliquid imperanti videremur negare.* » Sed non ideo alia nobis probatur Martianæ, doctorumque passim hominum opinio, qui Ruffinum istum eundem cum illo esse constituant, quo de loquitur S. Doctor infra epistola 81. ad cognominem Aquileiensem: « *Sanctum quoque presbyterum Ruffinum ob quandam causam per Romanum Mediolanum misimus,* » etc. Heic enim, quod ex supra recitatis verbis, totoque inferiori contextu liquet, hominem alloquitur sibi de facie ignotum, rerumque suarum plane insciūm, et aut Romanum, aut certe hoc ipso anno 398. Romæ degentem, quæ Ruffino illi, qui Mediolanum missus est, aptari nullo modo possunt, siquidem et ex Oriente mittebatur, et notus de facie Hieronymo fuerit, necesse est. Ad hæc ratio temporum, ex qua nobis constat, missum eum fuisse hoc eodem anno, quo isthæc epistola data est, omnino pro illo haberí, ad quem nunc scribitur, non permittit.

(e) *Vetusiores editi, junctis quibusdam MSS. falsorum ora concelebrant, vel ore concelebrat.*

(f) Nobis iste est Cremonensis Eusebius, cui e Bethleem monasterio Romanum prolificamenti Commentarios in Mattheum Hieronymus quasi sytaricam elucubravit. Romæ autem cum esset, facile Presbyter jussus est.

(g) Ad hunc modum ex veteri Latina versione recitasse S. Doctorem, per quam verosimile est, MSS. enim omnes iidemque magno numero sic legunt *de nobis*, nou ut Victorius ex Vulgata mutavit *ad correctionem nostram*.

ad illud tempus cuncta referenda , quando post crucem et resurrectionem , tamen in Israel , quam in Gentium populo verus Salomon , id est , pacificus , regnare coepit . Quod autem adulterae et meretrices , Synagoga et Ecclesia dicantur in Scripturis , nulla dubitatio est .

3. Et hoc prima fronte videtur esse blasphemum ; ceterum si recurramus ad Prophetas , Osce videlicet , qui accepit uxorem fornicariam , et generavit filios fornicationis (*Osce 1*) , et deinde adulteram : et ad Ezechiel , qui Jerusalem quasi meretricem arguit , quod sequuta sit amatores suos , et divaricaverit omni transeunti pedes , lupanarque in loco celebri extruxerit (*Ezech. 16*) ; animadvertemus Christum Iudeo venisse , ut meretrices donaret matrimonio , et de duabus gregibus unum ovile saceret , medioque pariete destructo (*Ephes. 2*) , in easdem caulis oves prius morbidas congregaret . Haec sunt duas virgines , quae junguntur in Ezechiel (*Cap. 37*) , et de quibus per Zacheriam Dominus resert : *Et assumpsi mihi duas virgas , unam vocavi decorem , et alteram vocavi funiculum , et pavi gregem* (*Zach. 11. 8*) . Mulier quoque illa meretrix in Evangelio , quae pedes Jesu lacrimis lavat , crine detergit , et cui peccata omnia dimituntur , manifeste pingit Ecclesiam de Gentibus congregatam (*Luc. 7*) . Hoc idcirco in prima fronte replicavi , ne cui videatur incongruum , si meretrices dicantur Synagoga et Ecclesia , quarum una Salomonis iudicio , filii possessione donata est . Prudens querat auditor , quomodo meretrix sit Ecclesia , quae non habet maculam , neque rugam ? (*Ephes. 5*) Non dicimus Ecclesiam permansisse meretricem , sed fuisse . Nam et in Simonis leprosi domo Salvator scribitur inisse convivium (*Math. 26*) , utique non quia leprosus erat eo tempore , quo habebat hospitem Salvatorem , sed quia leprosus ante fuerat . Matthaeus quoque in **449** catalogo Apostolorum Publicanus dicitur , non quo permanserit Publicanus post Apostolicam dignitatem , sed quia prius fuerit Publicanus : ut ubi superabundavit peccatum , superabundaret gratia .

4. Similique considera quid dicat Ecclesia contra Synagogam calumniatricem : *Ego et mulier haec habitabamus in domo una* (*3. Reg. 3. 17*) . Post resurrectionem enim Domini Salvatoris , una de utroque populo Ecclesia congregata est ; et quam eleganter : *Peperi , inquit , apud eam in cubiculo* . Ecclesia enim de Gentibus , quae non habebat prius Legem et Prophetas , peperit in domo Synagogae : nec egressa est de cubiculo , sed ingressa . Unde dicit in Cantico Cantorum : *Introduxit me rex in cubiculum suum* (*Cant. 1. 3*) . Et iterum : *Et quidem non spernam te . Assumens introducam te in domum matris meae , et in cubiculum ejus* (*a*) quae concepit me (*Cant. 3. 4*) . Tertia autem die : *postquam ego peperi , peperit et haec* . Si consideres Pilatum lavantem manus atque dicentem : *Mundus*

(a) Juxta Graecum τε καλλόνει μ. Ms. tamen Veronens. aliquie cum ante editis , quae me genit.

ego sum a sanguine justi hujus (*Math. 27. 24*) : si Centurionem ante patibulum consilenteum : *Vere hic erat Filius Dei* (*Marc. 15. 39*) , si eos qui ante passionem per Philippum , Dominum videre desiderant : haud ambiges primam peperisse Ecclesiam , et postea natum populum Iudeorum , pro quo Dominus prebatur : *Pater , ignosce eis , quod enim faciunt , nesciunt* (*Luc. 23. 34*) . Unaque die crediderunt tria millia : et alia die quinque millia (*Act. 2. et 4*) . *Et eramus simul* (multitudinis enim credentium erat cor (*b*) unum , et anima una) *nullusque alius in domo nobiscum , exceptis nobis duabus* : non blasphemantium Iudeorum , non Gentilium idolis servientium . *Mortuus est autem filius mulieris hujus nocte* . Dum enim Legis sequitur observantiam , et gratiae Evangelii jugum Mosaicæ doctrinæ copulat , tenebrarum errore cooperta est . *Oppresisque eum mater sua dormiens* , quae non poterat dicere : *Ego dormio , et cor meum vigilat* (*Cant. 5. 2*) . (*c*) *Media nocte consurgens , tulit filium de latere* (Ecclesiæ) dormientis , et in suo collocavit sibi . Relege totam ad Galatas Apostoli Epistolam , et animadvertes quomodo filios Ecclesie suos facere Synagoga festinet , et dicat Apostolus : *Filioli mei , quos iterum parturio , donec Christus formetur in vobis* (*Gal. 4. 19*) . Vivum tulit , non ut possideret , sed ut **450** occideret . Non enim amore fecit hoc filii , sed a malo odio , et sunm mortuum per Legis cærimonias in sinu Ecclesie supposuit .

5. Longum est (*d*) si velim per singula currere ; quomodo per Apostolum Paulum , et Ecclesiasticos viros intellexit Ecclesia , non esse suum filium , qui tenebatur in Lege : et in luce cognoverit , quem in tenebris non videbat . Inde iurgium ortum est , praesente rege , altera dicente : *Filius tuus mortuus est , meus autem vivit* ; altera respondente , *Mentiris , filius quippe mens vivit , et filius tuus mortuus est* : atque in hunc modum contendebant coram rege . Tunc rex Salomon , qui manifeste Salvator accipitur (secundum Psalmum septuagesimum primum , qui titulo Salomonis inscribitur ; ubi nulla dubitatio est , quin cuncta quae dicuntur , non Salomoni mortuo , sed Christi convenientia majestati) simulat ignorantiā , et humanos pro dispensatione carnis mentiunt affectus , sicut et (*e*) in alio loco : *Ubi posuistis Lazarum* ? (*Joan. 11. 34.*) et ad mulierem fluentem sanguine , *Quis me legit* ? (*Math. 9.*) gladium postulat , de quo dixerat : *Nolite putare , quod venerim pacem mittere super terram : non veni pacem mittere , sed gladium* . Veni enim dividere hominem contra patrem suum , et filiam contra matrem suam , et nurum contra socrum suum : et inimici hominis domestici ejus (*Math. 10*) : et tentat naturam naturæ Dominus , vultque secundum utriusque voluntatis

(b) Victor. cor novum. Cod. Veron. erat cor et anima una.

(c) Iterum juxta Graecum τε δύο πλευράς νέκταρος , quorum loco Vulgatus interpres , *Et consurgens intempestæ noctis silentio*.

(d) Alit. , si velim singula percurrere . Sed pleraque hujusmodi frequentius dissimulamus .

(e) In Veron. in alio loco idem Dominus dixit , *Ubi* , etc.

tatem , viventem filium in Legem , Gratiamque dividere : non quod probet, sed quod ad arguendum calumniam Synagoge , hoc velle se dicat. Illa , quæ nelebat Ecclesiæ filium in gratia vivere, nec per baptismum liberari, libenter habet dividi puerum : non ut possideat, sed ut interficiat. ECCLESIA QUEM scit suum esse, libenter concedit æmula , dum vivat saltem apud adversariam : ne inter Legem divisus et Gratiam, Salvatoris mucrone feriatur. Unde dicit Apostolus : Ecce ego Paulus dico vobis, quod si Legem obseruatis, Christus vobis nihil prodest (Gal. 5).

6. Hæc sub allegoriæ nubilo dicta sint. Cæterum optime novit prudentia tua, non easdem esse regulas in Tropologiaz umbris , quæ in historiæ veritate. **451** Quod sicubi pedem offendimus, et sapienti lectori frivolum videatur esse quod scripsimus , culpam in auctorem referat. Nos enim et hæc ipsa in lectulo decumbentes, longaque ægrotatione confecti, vix notario celeriter scribenda dictavimus : non ut impleremus materiam, sed ne tibi in principio amicitiarum aliquid imperanti, videremur negare. Ora nobis a Domino sospitatem , ut post duodecim menses, quibus jugi languore confectus sum, possim aliquid dignum vestræ scribere voluntati : et ignosce si scatens oratio, cursu (a) solito non fluat. Non enim eodem lepore dictamus, quo scribimus : quia in altero sœpe stylum vertimus, iterum quæ legi digna sint, scripturi : in altero quidquid in buccam venerit celeri sermone convolvimus. Caninum libenter vidi, qui narrare tibi poterit, quam difficile et periculose manus dexteræ, usque in præsentem diem, quo ista dictavi, vulnus sustinuerim.

EPISTOLA LXXV (b).

AD THEODORAM VIDUAM.

Theodoram Lucinii viduam consolatur de morte mariti, cuius virtutes, et castitatem præcipue laudat.

1. Lugubri nuntio consternatus super sancti et venerabilis mili dormitione Lucinit, vix brevem Epistolam dictare potui. Non quod ejus vicem doleam , quem scio ad meliora transisse , dicente Moyse : *Transiens videbo visionem hanc magnam* (Exod. 3. 3); sed quod torquear desiderio , non meruisse me ejus viri videre faciem , quem in brevi tempore hoc venturum esse credebam. Verum est illud super necessitate mortis prophetale vaticinium, quod fratres dividat (Osee 13), et carissima inter se nomina crudelis et dura dissociet. Sed habemus consolationem , quia (c) Domini sermone jugulatur , et dicitur ad eam : *Ero mors tua, o mors, ero mors tuus inferne* ; et in consequentibus : *Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem, qui siccabit omnes venas ejus, et desolabit fontem illius* (Ibid.). Exigit enim

(a) Victor. *cursu non solito fluat*. Quæ porro subsequuntur ex Horat. Satyr. 10. *Sæpe stylum vertas, iterum quæ digna legi sint scripturas, etc.* Expressa nemo ignorat.

(b) Abas 29. *Scripta circ. ann. 399.*

(c) Iterum Victor. *Domini roce jugulatur, per quem ad eam dicitur, etc.*

virga de radice Jesse, et flos de virginali frutice pululavit (Isai. 11. 1) : qui loquitur in **452** Canticu Canticorum : *Ego flos campi, et lilium convallium* (Cant. 2. 1). Flos noster mortis interitus; ideoque et mortuus est, ut mortis illius morte moreretur. Quod autem de deserto dicitur adducendus, virginis uterus demonstratur, qui absque coitu et semine viri, Deum nobis fudit infantem : qui calore Spiritus Sancti exsiccat fontes libidinum , et caneret in Psalmo : *In terra deserta et invia et in aquosa, sic in sancto apparui tibi* (Ps. 62. 3). Adversum ergo mortis duritiam et crudelissimam necessitatem hoc solatio erigimur, quod brevi visuri sumus eos , quos dolemus absentes. Neque enim mors, sed dormitio et somnus appellatur. Unde et beatus Apostolus vetat de dormientibus contrastari (1. Thess. 4) : ut quos dormire novimus, suscitali posse credamus ; et post digestum soporem, vigilare cum Sanctis, et cum Angelis dicere : *Gloria in excelsis Deo, et super terram pax hominibus bona voluntatis* (Luc. 2. 14). In cœlo, ubi non est peccatum , gloria est , et perpetua ious, et indefessa præconia. In terra autem, ubi seditio, bella atque discordiae, pax imprecanda est : et pax non in omniibus ; sed in his qui bona sunt voluntatis ; et salutationem audiunt Apostolicam : *Gratia vobis et pax a Deo Patre, et Domino nostro Iesu Christo multiplicetur* (Rom. 1. 7) : ut in pace sit locus ejus, et habitatio ejus in Sion (Ps. 75. 2), id est, in specula, in sublimitate dogmatum atque virtutum, in anima creditis ; cuius quotidie Angelus videt faciem Dei (Math. 18. 10), et revelato vultu gloriam Dei contemplatur.

2. Unde obsecro te, et currentem , ut aiunt , impello, ut Lucinium tuum desideres quidem ut fratre; sed gaudecas regnare cum Christo : *Quia raptus est, ne malitia immundaret mentem ejus. Placita enim erat Deo anima illius, et in brevi spatio tempora multa complevit* (Sap. 4). Nos DOLENDI magis , qui quotidie stamus in prælio peccatorum, vitiis sordidamur, accipimus vulnera , et de otioso verbo reddituri sumus rationem. Ille jam securus et victor te aspicit de excelso , et favet laboranti : et juxta se locum præparat, eodem amore et eadem caritate, (d) qua oblitus officii conjugalis , in terram quoque sororem te habere cooperat , (e) imo fratrem; quia casta conjunctio sexum non habet nuptialem. Et si adhuc in carne positi, **453** et renati in Christo, non sumus *Græcus et Barbarus, servus et liber, masculus et femina; sed omnes in eo unum sumus* : quanto magis cum corruptivum hoc induerit incorruptionem , et mortale hoc induerit imortalitatem (Gal. 3. 28), non nubent , neque nubentur, sed erunt sicut Angeli in

(d) Martian. *quia* : cujusmodi alla multa emendavimus.

(e) Falso , et contra Hieronymi mentem lactentibus obtinuit, *imo tu illum fratrem*, quia ex lectione frustra esset atque inutilis ratio, quam subdit S. Doctor, *quia casta conjunctio sexum non habet nuptialem*. Adeo verum est, duo verba tu illum, a scio quodam intrusa, captandæ antithesis gratia ; quæ nos cum aliis de causis, tum etiam Veronensis ac Nonantulani exemplarium auctoritate expunximus.

cælis? (*Math. 22, et Luc. 20.*) Quando dicit, *non nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angelii in cælis,* non natura et substantia corporum tollitur, sed gloriæ magnitudo monstratur. Neque enim scriptum est, *erunt Angelii; sed, sicut Angelii,* ubi similitudo promittitur, veritas denegatur. *Erunt, inquit, sicut Angelii,* id est, similes Angelorum: ergo homines esse non desinent. Incliti quidem, et Angelico splendore decorati; sed tamen homines: ut et Apostolus, *Apostolus sit, et Maria, Maria:* et confundatur (*a*) hæresis, quæ ideo incerta et magna promittit, ut quæ certa et moderata sunt, auferat.

3. Et quia hæreos semel fecimus mentionem, qua Lucinius noster dignæ eloquentiae tuba prædicari potest? qui, spurcissima per Hispanias Basilidios hæresi saviente, et instar pestis et morbi, totas intra Pyrenæum et Oceanum vastante provincias, fidei Ecclesiastice tenuit puritatem, nequaque suscipiens, *Armagil, Barbelon, Abraxas, Balsamum, et ridiculum Leusiboram, cæteraque magis portenta, quam nomina, quæ ad imperitorum, et muliercularum animos concitandos, (b) quasi de Hebraicis fontibus hauriunt, barbaro simplices quosque terrentes sono: ut quod non intelligunt, plus 454 mirentur.* Refert Irenæus, vir Apostolicorum temporum, et Papæ, auditoris Evangelistæ Joannis discipulus, Episcopusque Ecclesie Lugdunensis: quod Marcus quidam de Basilidio Gnostici stirpe descendens, primum ad Gallias venerit: et eas partes per quas Rhodanus et Garumna fluunt, sua doctrina maculaverit: maximeque nobiles feminas, quedam in occulto mysteria reprobantes, hoc errore seduxerit: magicis artibus, et secreta cor-

(a) Scilicet Origenistarum, quæ per id temporis invasebant, et quam saepè infra, et in Epitaphio Paulæ matris post medium late impugnat: tametsi haec eadem Pelagiani promitebant, ut ex Epist. Hilarii ad Augustinum compertum est; et MSS. quoque plurimum numero habent, *confundantur hæreses, et promittunt*, etc.

(b) Qui portentosæ haec nomina quasi de Hebraicis fontibus hauriantur, et præcipue *Armagil, Balsamon, Leusiboram*, quæ vix, aut ne vix quideam invenias apud alios Scriptores, nullibi certe, neque apud Irenæum explicatur. Duo tamen obvia sunt, *Barbelon*, et *Abraxas*, quorum alterum *filium Dei*, seu *Beli* sonat, ex *ברבָּן*, et contracte *בָּל* *Bel*, Græc. *βελός* notum Idoli nomen; alterum confictum nomen est ex 363. localium cœlorum positionum, ut Irenæus loquitur, numero. Sed *Armagil* idem putamus quod et *Harmogenes* scribunt, et *Harmoge*, et *Harmogen*, et *Armuzen*, in MSS. plerisque *Arnazel*. Utcumque autem legas, puta Oromazum, vel ut alii placet, Oromagdam, veterum Persarum Deum, auctore Zoroastre, significari; cuius Hebraicam nominis etymologiam a lucis præstantia ac magnitudine innueri videtur Plutarchus in Alexandro. Porro *Balsamus* Solis nomen est, quem et Phœnices aorantes, patria voce appellabant *Beelsamen*, ut testis est Sanchoniatonus apud Euseb. l. 1. Præpar. Evang. et apud eundem cap. 7. memorans *Philo* cultum Solis apud Phœnices, «deum hunc, inquit, unum esse cœli moderatorem putabant, eum vocantes Beelsamus, quod Phenicium lingua hominum, Græca autem Jovem notat.» Atque inde ortum Punicum *Balsamen*, notatum ab Augustino lib. 7. Locution, c. 1. Sed et *Balsamen* pro *Beelsamen* invenies in Plauti Pænulo Act. 5. Scen. 2. Ut autem *Telenus* pro *Belen*, et *Betus* pro *Bel*, ita *Balsamum* pro *Elatamen* Latini dixerint, quod significat ex Hebraica radice *Deum*; sive *Dominum cœli*, unde et in quadam Inscriptione apud Selđenum Minerva Belisama dicta est. Denique *Leusibora*, quod meditulum lucis exponi potest, illud idem iutamus esse, quod Irenæus ex Hæreticorum sententia *Magnum Lumen* vocat, a Patre unctum, ut perfectum fieret; inde-

porum voluptate, amorem sui concilians (*c*). Inde Pyrenæum transiens, Hispanias occupabit, et hoc studii habuerit, ut divitum domos, et in ipsis feminas maxime appeteret: quæ ducuntur variis desideriis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Hoc ille scripsit ante annos circiter (*d*) trecentos. Et scripsit in his libris, quos adversus omnes hæreses doctissimo et eloquentissimo sermone compositus.

4. Ex quo perpendat prudentia tua, qua Lucinius noster laude sit dignus, qui clausit aurem, ne audiret judicium sanguinis: et omnem substantiam suam dispersit et dedit pauperibus, ut justitia ejus maneret in æternum (*Ps. 111*). Nec patriæ suæ largitate contentus, misit Jerosolymam et Alexandrinæ Ecclesiam tantum auri, quantum multorum possit in opere subveniri. Quod cum multi mirentur et prædicent, ego in illo magis laudabo fervorem et studium Scripturarum. Quo ille desiderio opuscula nostra flagitavit, et missis sex notariis (qua in hac provincia Latini sermonis (*e*) scriptorum penuria est) describi 455 sibi fecit, quæcumque ab adolescentia usque in præsens tempus dictavimus? Non nos honoravit, qui parvuli et minimi Christianorum omnium sumus, et ob conscientiam peccatorum, Bethleemiti ruris saxa incolimus; sed Christum, qui honoratur in servis suis; et Apostolis reprobavit, dicens: «Qui vos recipiunt, me recipiunt. Et qui me recipiunt, recipiunt eum, qui me misit (*Math. 10*).

5. Itaque, carissima filia, hanc Epistolam amoris mei in illum habeto Epitaphium: et quidquid posse me scieris in opere spirituali, audacter impera, ut sciant sæcula post futura, eum, qui dicit in Isaia: «Posuit me ut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me» (*Isai 49*), duos viros tantis maris atque terrarum inter se spatiis separatos, suo acumine vulnerasse, ut cum mutuo in carne se nesciant, amore spiritus copulentur.

Subscriptio.

Sanctam te corpore et spiritu servet ille Samarites, id est, *Servator et custos*, de quo in Psalmo scribitur: «Non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel» (*Ps. 120*); ut Hir, qui interpretatur *vigil*, qui descen-

que Christum appellatum; qua de re præstabit ipsum S. Irenæi locum lib. 1. cap. 29. conferre.

(c) Non heic modo, sed et multo post Epist. ad Hædiām quæst. 10, et Commentarior. in Isiam cap. LXIV. memoria fortasse confidens Hieron. Irenæo affingit proficationem Marci Egypti in Hispanias, duosque in unum confundit hujuscem nominis hæreticos, quorum prior Magus, quem S. Irenæus confutat: Gallias labi inficit, sive ut ipse loquitur cap. 9. in iis, quæ secundum nos sunt, regiones *Rhodanenses* multis seduxit mulieres; alter junior Egyptius, sive Memphis ducentos fere post annos Hispanias pervasit, ubi Agapen, Helpidium, et Priscillianum, ut Sulpičius Severus narrat, auditores habuit, qui ad an. 580. in Cesaraugustano Concilio damnati sunt. Hujus rei veritas ut magis constet, conser cum Sulpičio Isidorum Hispanensem, ubi Idatius agit, et cum nitroque Irenæum.

(d) Mallem equidem *ducentos* dici pro *trecentos*, quippe circa an. 180. contra hæreses scripsit Irenæus, et quem impugnat Marcum, in vivis adhuc agentem videtur supponere.

(e) Minus recte ante nos editi *scriptorumque*. Alia quædam leviora supra emendavimus.

dit ad Daniel, ad te quoque veniat, et possis dicere : dormio, et cor meum vigilat (Cant. 5).

EPISTOLA LXXVI (a)

AD ABIGAUM.

Abigao Presbytero excusat se, quod non scripsert : eumque consolatur, ne moleste ferat cœcitatem corporis, cum animo cernat. Denique integritatem ejus laudat, eique commendat Theodoram viduam Lucinii.

1. Quanquam mihi multorum sim conscientia peccatorum, et quotidie in oratione flexis genibus loquar: « Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris » (Psalm. 21. 7) : tamen sciens dictum esse ab Apostolo : « Ne inflatus superbia incidat in judicium diaboli » (1. Tim. 3. 6) : Et in alio loco scriptum: « Superbis Deus resistit; humilibus autem dat gratiam » (Jacob. 4. 6), nihil ita a pueritia conatus sum vitare quam tumultucentem animum, et cervicem erectam, Dei contra se odia provocantem. Novi 456 enim magistrum et Dominum et Deum meum in carnis humilitate dixisse: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde » (Math. 11. 29) : et ante per os David cecinisse: « Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus » (Ps. 131. 1). Et in alio loco legimus: « Ante gloriam humiliabitur cor viri; et ante ruinam elevatur » (Prov. 18. 12). Itaque obsecro te, ne me putas sumpvis litteris tuis ante tacuisse ; et aliorum, vel infidelitatem, vel negligentiam in me referas. Quid enim causæ erat, ut provocatus officio, tacerem, et amicitias tuas meo silentio repellerem, qui ulti soleo bonorum appetere necessitudinem, et me eorum ingenerere caritati ? Quia meliores sunt duo, quam unus: et si alter cediderit, ab altero fulcietur. Funiculus triplex non facile rumpitur, et frater fratrem adjuvans, exaltabitur » (Eccles. 4. 9). Scribe igitur audacter; et absentiam corporum, crebro (b) vince sermone.

2. Nec doleas, si hoc non habeas quod formiculae, et muscae, et serpentes habent, id est, carnis oculos: sed illum te oculum habere lætare, de quo in Cantico dicitur Canticorum : « Vulnerasti me, soror mea sponsa, uno de oculis tuis » (Cant. 4. 9); quo Deus videtur; de quo a Moyse dicitur: « Transiens videbo visionem hanc magnam » (Exod. 3. 3). (c) Denique quosdam etiam mundi Philosophos legimus, ut totam cogitationem ad mentis cogentem puritatem, sibi oculos eruisse. Et a Prophetā dicitur: « Intravit mors per fenestras (d) vestras » (Jer. 9. 21). Et Apostoli audiunt; « Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo » (Math. 5.

(a) *Alias 52. Scripta paulo post superiorē.*

(b) Impressam lectionem reliquimus, quod ei plerique MSS. assentiantur; fortasse tamen verius habent alii editi junge pro ruce. Quæ vero hinc sequuntur argumenta pro fortiter ferenda corporis cœcitatem, coufer cum iis, quæ sunt scripta ad Castrinum epistola 68.

(c) Democritus, et Metrodorus, quos Cicero in Tuscul. quest. et lib. V. de Finibus sibi oculos tradit eruisse, ut naturæ secreta subtilius rimaretur.

(d) Sic habent MSS. juxta LXX. alii tamen impressi, nostras cum Vulgato interprete. Mox verba *jam mœchatus est eam in corde suo*, quorum loco erat *et reliqua*, ex duabus MSS. et veteri editione reponimus.

18). Unde præcipitur eis, ut levent oculos, et videant candidas segetes, quæ parate sunt ad metendum (Luc. 21; et Joan. 4).

3. Quod autem precaris, ut no-tris monitis Nabuchodonosor, et Rapsaces, et Nabuzardan, et Holofernes in te occidantur, NUNQUAM nostra auxilia possulares, si in te viverint. Sed quia illi mortui sunt, et cum Zorobabel, et cum Jesu filio Josedec Sacerdote magno (1. Ed. 3), cum Ezra quoque, et Neemia rui-nas Jerusalem ædificare coepisti; nec mittis mercedes in pertusum sacculum, sed thesauros tibi in cœlestibus paras, idcirco nostras appetis amicitias, quos Christi famulos arbitraris. 457 Sanctam filiam meam Theodoram, sororem beatæ memorie Lucinii, per se commendatam, meo sermone commando, ut in cœpto itinere non lassetur; ut ad Terram sanctam multo per erenum labore perveniat: ut non putet perfectam esse virtutem exisse de Egypto; sed per innumerabiles insidiias ad montem Nabo, et ad Jordanem fluviū pervenire (Num. 33): ut accipiat secundam in Galgala circumcisioνem: ut illi (e) Jericho corruiat, sacerdotialium tubarum subversa clangoribus: ut juguletur Adonisedec: ut Hai, et Azor pulcherrimæ quondam corruant civitates (Jos. 3. 5. 6. 10. 11). Fratres qui nobiscum in Monasterio sunt, te salutant. Sanctos qui nos diligere dignantur [al. conantur], per te oppido salutamus.

EPISTOLA LX XVII (f).

AD OCEANUM

De morte Fabiolæ.

Fabiolum nobilem seminam laudat, quod post lapsum ad Christum conversa, sanctissimam vereque christianam egerit vitam, gloriostimumque meruerit vitæ finem. Tum alteram de 42. Mansionibus epistolam huic jungit, atque ejus memoriae reddit.

1. Plures anni sunt, quod super dormitione Blæsillæ, Paulam venerabilem seminam, recenti adhuc vulnere, consolatus sum (Epist. 39. de Obit. Blæsil.). Quartæ æstatis circulus volvitur, ex quo ad Heliodorum Episcopum Nepotiani scribens Epitaphium, quidquid habere potui virium, in illo tunc dolore consumpsi. Ante hoc serme biennium, Pammachio meo pro subita peregrinatione Paulinæ, brevem Epistolam dedi, erubescens ad disertissimum virum plura loqui, et ei sua ingerere, ne non tam consolari amicum viderer, quam stulta jacantia docere perfectum. Nunc mihi, Ali Oceane, volenti et ulti appetenti, debitum munus imponis, quo pro novitate virtutum, veteram materiam novam faciam. In illis enim vel parentis affectus, vel mœror avunculi, vel desiderium mariti temperandum fuit; et pro diversitate personarum, diversa de Scripturis adhibenda medicamina.

(e) Victor. muri Jericho corruiant: tum Martianæ turbarum, quod forte typographorum est mendum. Denique pro Adonisedec vetustiores et MSS. aliquot Adonibezech; sed hic aliis est, cui post Josue mortem, pedum manuumque digiti tantum truncati sunt. Adonisedec autem cum quinque aliis regibus jugulatus est. Vide Josue citatis locis.

(f) *al. 30. Scripta hoc anno 339.*

2. Fabiolæ laudes. — In præsentiarum tradis mibi Fabiolam, laudem Christianorum, miraculum Gentilium, luctum pauperum, **458** solatum Monachorum. Quidquid primum arripuerò, sequentium comparatione vilescit. Jejunium prædicem? sed prævalescunt eleemosynæ. Humilitatem laudem? sed major est fidei ardor. Dicam appetitas sordes, et in condemnationem vestium sericarum plebeium cultum et servilia indumenta quæsita? **plus est** animum deposuisse, quam cultum. Difficilius arrogantia, quam auro caremus et gemmis. His enim abjectis, interdum gloriæ tumemus sordibus: et vendibilem paupertatem populari aure offerimus. **Celata virtus**, et conscientia fota secreto, Deum solum judicem respicit. Unde novis mibi est efferenda præconiis, et ordine Rhetorum prætermisso, tota de conversionis ac poenitentiae [al. confessionis, et conversationis] incunabulis assumenda. Alius forsitan scholæ memor, Q. Maximum.

Unum qui nobis, cunctando, restituuit rem (Æneid. 6), et totam Fabiorum gentem proferret in medium: diceret pugnas, describeret prælia, et per tantæ nobilitatis gradus Fabiolam venisse jactaret, ut quod in virga non poterat, in radicibus demonstraret. Ego diversorii Bethleemiti, et præsepsis Dominici amator, in quo virgo puerpera Deum fudit infantem, ancillam Christi, non de nobilitate veteris historiæ, sed de Ecclesiæ humilitate producam.

3. Et quia statim in principio, quasi scopolus quidam, et procella mihi obtrectatorum ejus opponitur, quod secundum sortita matrimonium, prius reliquerit, non laudabo conversam, nisi prius ream absolvero. Tanta prior maritus vitia habuisse narratur, ut ne scortum quidem et vile mancipium ea sustinere posset. Quæ si voluero dicere, perdam virtutem feminæ, quæ maluit culpam subire dissidii, quam corporis sui infirmare partem, et maculas ejus detegere. Hoc solum proferam, quod verecundæ matronæ et Christianæ satis est. Praecepit Dominus uxorem non debere dimitti, excepta causa fornicationis: et si dimissa fuerit, manere innuptam (*Math. 5 et 19*). Quidquid viris jubetur, hoc consequenter redundant in feminas. Neque enim adultera uxor dimittenda est, et vir mœchus tenendus. « Si quis meretrici jungitur, unum corpus facit » (*1. Cor. 6.16*): ergo et quæ scortatori impuroque sociatur, unum **459 cum eo corpus efficitur. Aliæ sunt leges Cesarum, aliæ Christi: aliud Papianus, aliud Paulus noster præcipit. Apud illos (a) viris impudicitæ frena laxantur: et solo stupro atque adulterio condemnato, (1) passim per lupanaria et ancillulas libido permittitur: quasi culpam dignitas faciat, non voluntas. Apud nos, quod non licet feminis, æque non licet viris; et eadem servitus pari conditione censetur. Dimisit ergo, ut aiunt,**

(a) Augustin. de Civit. Dei I. 44. c. 17. « in usu, inquit, scotorum, quam terrena Civitas licitam turpitudinem fecit, quamvis id agatur, quod ejus civitatis nulla lex vindicat, » etc. Vidend. porro ff. lib. 48. et Cod. I. 9. tit. Ad leg. Jul. de Adult. I. 1. 22. et 25.

(1) Dubitat Gravius num *passiva* Hier. scripserit pro passim quemadmodum alibi ex Tertulliano notatum est.

viciosum: dimisit illius et illius criminis noxium: dimisit (pene dixi) quod, clamante vicinia, uxor sola non prodidit. Sin autem arguitur, quare repudiatio marito, non innupta permanserit, facile culpam fatebor, dum tamen referam necessitatem. **Melius est**, inquit Apostolus, *nubere, quam uiri* (*1. Cor. 7. 9*). Adolescentula erat, viduitatem suam servare non poterat. Videbat aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ (*Rom. 7. 23*), et se vincitam et captivam ad coitum trahi. Melius arbitrata est aperiæ consisteri imbecillitatem suam, et umbram quamdam misericibilis subire conjugii, quam sub gloria univiræ opera exercere meretricum. Idem Apostolus vult viduas adolescentulas nubere, filios procreare, nullam dare occasionem adversario maledicti gratia (*1 Tim. 5*). Et protinus cur hoc velit, exponit: « Jam enim quædam abierunt retro post Satanam. » Igitur et Fabiola, quia persuaserat sibi, et putabat a se virum jure dismissum, nec Evangelii vigorem noverat, in quo nubendi universa causatio, viventibus viris, feminis amputatur, dum multa diaboli vitæ vulnera, unum incauta vulnus accepit.

4. Fabiolæ penitentia publica. — Sed quid ego in abolitis et antiquis moror, quærens excusore culpam, cuius poenitentiam ipsa confessa est? Quis hoc crederet, ut post mortem secundi viri in semetipsam reversa, quo tempore solent viduæ negligentes, jugo servitutis excusso, agere se liberius, adire (b) balneas, volitare per plateas, vultus circumferre meretricios; saccum indueret, ut errorem publice fateretur: et tota urbe spectante Romana, ante diem Paschæ in Basilica quondam (c) Leterani, qui Cæsariano truncatus est gladio, **460** staret in ordine poenitentium, Episcopo, Presbyteris, et omni populo collacrymantibus, sparsum crinem, ora lurida, squalidas manus, sordida colla submitteret? Quæ peccata fletus iste non purget? quas inveteratas maculas hæc lamenta non abluant? Petrus trinam negationem triana confessione delevit (*Joan 21*). Aaron sacrilegium, (d) et conflatum ex auro vituli caput, fraternæ correxere preces (*Exod. 32*). David sancti et mansuetissimi viri homicidium pariter et adulterium, septem dierum emendavit famas (*2. Reg. 11. 12*). Jacebat in terra, volutabatur in cinere, et oblitus regiæ potestatis, lumen quærebatur in tenebris. Illumque tantum respiciens quem offenderat, lacrymabili [al. lacrymali] voce dicebat: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci* (*Ps. 50. 6*). Et: *Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principalí confirma me* (*Ibid. 14*). Atque

(b) In editis aliquot, et MSS. occurrit interdum *balnea* pro *balneis* non tam heic loci, quam alibi; nec dubium, quin ex criticorum licentia, nam *balnea* plurimum numero dici negat Varro de Ling. Lat. lib. 7. *Neque ab eo quod dicunt balneum, habet multitudinem consuetudo*.

(c) Plautii Leterani, qui ut Tacitus Annal. lib. XV. cap. 60. tradit. in Neronem conjurasse deprehensus, plenus constantis silentii trucidatus est. Ejus palatum in Cœlio monte postea incoluit Constantinus, tum Silvestrus Papæ dedit, a quo in Basilicam S. Joannis, que ad hanc usque diem de nomine Leterani appellatur, conversum est.

(d) Alier ob *confatum*, etc. et quidam MSS. penes Vicitorum, ex *confatu* ex auro vituli capite.

factum est , ut qui me prius docuerat virtutibus , suis , quomodo stans non caderem , doceret per pœnitentiam , quomodo cadens resurgerem . Quid tam impium legimus inter reges , quam Achab , de quo Scriptura dicit ; *Non fuit aliis talis ut Achab , qui venundatus est , ut faceret malum in conspectu Domini ?* (3. Reg. 21.) Hic cum propter sanguinem Nabothæ correptus fuisset ab Elia , et audisset iram Domini per Prophetam : « Occidisti , et insuper possedisti : et ecce ego inducam super te malum , et demetam posteriora tua , » et reliqua : scidit vestimenta sua , et opernit cilicio carnem suam , jejunabatque in sacco , et ambulabat demissio capite . Tunc factus est sermo Dei ad Eliam Thesbytem , dicens : « Nonne vidisti Achab humiliatum coram me ? Quia ergo humiliatus est mei [al. timoris mei] causa , non inducam malum in diebus ejus . » O felix pœnitentia , quæ ad se Dei traxit oculos , quæ furentem sententiam Dei , confessò errore mutavit . Hoc idem et Manassen in Paralipomenon (2. Par. 350 supple libr.) , et Niniven fecisse legimus in Propheta (Jon. 3. 4) , Publicanum quoque in Evangelio (Luc. 16) . E quibus primus non solum indulgentiam , sed et regnum recipere meruit ; alter impendentem Dei fregit iram ; tertius pectus verberans , pugnis , oculos non levabat ad cœlum ; et multo justificator 461 recessit Publicanus humili confessione vitorum , quam Pharisæus superba jactatione virtutum . Non est loci hujus ut pœnitentiam prædicem , et quasi contra (a) Montanum , Novatumque scribens dicam , illam hostiam Domino esse placabilem (Psal. 26) ; et , « Sacrificium Deo , spiritum contribulatum » (Psal. 50. 19) : Et , « Malo pœnitentiam peccatoris , quam mortem : » (Ezech. 18. 23) ; Et , « Exsurge , exsurgere Jerusalema » (Isai. 60. 1; et Baruck. 5. 5) ; et multa alia , quæ prophetarum clangunt tubæ .

5. Hoc unum loquar , quod et legentibus utile sit , et præsenti cause conveniat . Non est confusa Dominum in terris , et ille eam non confundetur [al. confundet] in caelo (Luc. 9) . Aperuit cunctis vulneris suum , et decolorem [al. dedecorem] in corpore cicatricem flens Roma conspexit . Dissuta habuit latera , nudum caput , clausum os . Non est ingressa Ecclesiastim Domini , sed extra castra cum Maria sorore Moysi separata censedit (Num. 12. 15) , ut quam Sacerdos ejecerat , ipse revocaret . Descendit de solio deliciarum suarum , accepit molam , fecit farinam , et discalceatis pedibus transivit fluentia lacrymarum . Sed sit super (b) carbones ignis . Hi ei fuere in adjutorium . Faciem , per quam secundo viro placuerat , verberabat , oderat gemmas , linteamina videre non poterat , ornamenta fugiebat . Sic dolebat , quasi adulterium commisisset , et multis impendiis medicaminum unum vulnus sanare cupiebat .

6. Diu morati sumus in pœnitentia , in qua velut

(a) Hi duo heretici lapsis pœnitentiam denegant .
(b) Erasmus carbones David desolatorios , vel eum quo Isaias labra purgata sunt , perperam interpretatur , quem Victorius sugillat , ostenditque eos aliud , quos sub finem cap. 47. Isaías , Babylonem ad pœnitentiam exhortans , proponit : « Habes carbones ignis : sedebis super eos : hi erunt tibi in adjutorium . »

in vadosis locis resedimus , ut major nobis et abesse ullo impedimento se laudum ejus campus aperiret . Recepta sub oculis omnis Ecclesiæ communione , quid fecit ? scilicet in die bona malorum non oblita est (Eccli. 11) ; et post naufragium rursum tentare noluit pericula navigandi . Quin potius omnem censem , quem habere poterat (erat autem amplissimus , et respondens generi ejus) dilapidavit , ac vendidit : et in pecuniam congregatum , usibus pauperum præparavit ; et prima omnium (c) *νοσοκόπειον* instituit , in quo ægrotantes colligeret de plateis , et consumpta languoribus atque inedia miserorum membra soveret . Describam ego nunc diversas hominum calamitates , truncas narres , effossos oculos , semiustos pedes , luridas 462 manus , tumentes alvos , exile femur , crura turgentia , et de exesis ac putridis carnibus vermiculos bullientes ? Quoties morbo regio , et pedore consecutos humeris suis ipsa portavit ? quoties lavit purulentam vulnerum saniem quam aliis aspicere non valebat ? Præbebat cibos propria manu , et spirans cadaver sorbitiunculis irrigabat . Scio multos divites et religiosos ob stomachi angustiam exercere hujusmodi misericordiam per aliena ministeria , et clementes esse pecunia , non manu . Quos equidem non reprobo , et teneritudinem animi nequaquam interpretor infidelitatem : sed sicut inbecillitati stomachi veniam tribuo , sic perfectæ mentis ardorem in cœlum laudibus fero . MAGNA fides ista contemnit . Scio [al. Scit] quid in Lazaro dives purpuratus aliquando non fecerit , quali superba mens retributione damnata sit (Luc. 16) . Ille quem despiciens , quem videre non possumus , ad cuius intuitum nobis vomitus erumpit , nostri similis est , de eodem nobiscum formatus est luto , iisdem compactus elementis . Quidquid patitur , et nos pati possumus . Vulnera ejus existinemus propria ; et omnis animi in alterum duritia , clementi in nosmet-ipsos cogitatione frangetur .

*Non mihi si linguae centum sint , oraque centum ,
Ferrea vox ,
Omnia morborum percurrere nomina possim ,
(Ex Æneid. 6).*

que Fabiola in tanta miserorum refrigeria commutavit , ut multi pauperum sani languentibus invidenter . Quanquam illa simili liberalitate erga Clericos , et Monachos , ac Virgines fuerit . Quod Monasterium non illius opibus sustentatum est ? quem nudum , et clinicum non Fabiolæ vestimenta texerunt ? in quorum se indigentiam non effudit præceps et festina largitio ? Angusta misericordiae ejus Roma fuit . Peragrabat ergo insulas , et totum Etruscum niare , Volscorumque provinciam , et reconditos curvorum littorum sinus , in quibus Monachorum consistunt chori , vel proprio corpore , vel transmissa per viros sanctos ac fideles munificentia circumbat .

7. Unde repente et contra opinionem omnium Je-

(c) Iterum Erasm. interpretatur *νοσοκόπειον* , quod est *languentium vinculum* , hinc forte adductus , quod in aliquot vetustioribus impressis Graeco vocabulo *νοσοκόπειον* istud : interpretatio , id est *languentium villa* , addebatur .

rosolymam navigavit, ubi **463** multorum excepta concursu, nostro parumper usq; est hospitio: cuius societatis recordans, videor mihi adhuc vider? quam vidi. Jesu bone, quo illa fervore, quo studio intenta erat divinis voluminibus? et veluti quamdam famem satiare desiderans, per Prophetas, Evangelia, Psalmosque currebat: quæstiones et proponens, et solutas recondens in scrinio pectoris sui. Nec vero satiabatur audiendi cupidine, sed addens scientiam, addebat dolorem (*Ecccl. 3.*) et quasi oleum flammæ adjiciens [al. *adjecteris*], majoris ardoris fomenta capiebat. Quodam die cum in manibus Moysi Numeros teneremus, et me verecunde rogaret, quid sibi vellet nominum tanta congeries: cur singulæ tribus in aliis atque aliis locis varie jungerentur: quomodo Balaam ariolus sic futura Christi mysteria prophetarit (*Num. 20*), ut nullus propeinodum Prophetarum tam aperte de eo vaticinatus sit; respondi ut potui, et visus [al. *nitus*] sum interrogationi ejus satisfacere. Revolvens ergo librum, pervenit ad eum locum, ubi catalogus describitur omnium Mansionum, per quas de Ægypto egrediens populus, pervenit usque ad fluenta Jordanis (*Num. 33*). Cumque causas quæret et rationes singularum [al. *singulorum*], in quibusdam hæsitavi, in aliis inoffenso cucurri pede, in plerisque simpliciter ignorantiam confessus sum. Tunc vero magis cœpit urgere, et quasi non mihi licet nescire, quod nescio, expostulare, ac se indignam tantis mysteriis dicere. Quid plura? Extorsit mihi negandi verecundia, ut proprium ei opus hujuscemodi disputatiuncula pollicerer, quod usque in præsens tempus, ut nunc intelligo, Domini voluntate dilatum, reddetur memorie illius: ut sacerdotalibus prioris ad se voluminis indua vestibus, per mundi hujus solitudinem gaudeat se ad terram repromotionis aliquando venisse.

8. Verum quod cœpimus, prosequamur. Quærentibus nobis dignum tante **464** feminæ habitaculum, cum illa ita solitudinem euperet, ut diversorio Mariæ carere nollet: ecce subito discurrentibus nuntiis, Orieñ totus intremuit [al. *intonuit*], ab ultima Maeotide inter glacialem Tanain, et Massagetarum immanes populos, ubi Caucasi rupibus feras gentes (a) Alexandri claustra cobibent, erupisse Hunnorum examina, quæ perniciibus equis huc illucque volitantia, cœdis pariter, ac terroris cuncta complerent. Aberat tunc Romanus exercitus, et (b) bellis civilibus in Italia tenebatur. Hanc gentem (c) Herodotus refert,

(a) Tauri montis angustiæ sunt, quas *Caucasias portas* vocat Plinius lib. 6. et satis accurate describit, alii plerunque Auctores, *Caspia* dicunt.

(b) Bellum civile Argobastus excitaverat, qui occiso Valentimiano Juniore, Eugenium Imperatorem constitut. Contra hunc cum pergeret Theodosius ann. 394. Romanas secum Legiones duxit, quæ adhuc in Italia erant, cum Hunni imperii terras an. 395. vastarent.

(c) Hæc narrat Herodotus lib. 1. cap. 106. sub Scytharum nomine; sed annos XXVIII. præferunt hodie Herodoti codices, qua de causa Hieronymum Scaliger notat, quod suppetet tantum XX. Sed in eo apud Herodotum numero magnam inesse difficultatem, observarunt alii: ego vitium insidie non dubito, adeoque, non ut perperam Scaliger, Hieronymi lectionem ex Herodoto, sed Herodoti

sub Dario, rege Medorum, viginti annis Orientem tenuisse captivum, et ab Ægyptiis atque Æthiopibus annum exegisse vœtigal. Avertat Jesus ab orbe Romano tales ultra bestias. Insperati ubique aderant, et famam celeritate vincentes, non religioni, non dignitatibus, non ætati parcebant, non vagientis miserabunt infantiae. Cogebantur mori, qui nondum vivere cœperant; et nescientes malum suum, inter hostium manus ac tela ridebant. Consonus inter omnes rumor, petere eos Jerosolymam, et ob nimiam auri cupiditatem ad hanc urbem percurrende (d) Muri neglecti pacis incuria, sarciebantur. Antiochia obsidebatur. Tyrus se volens a terra abrumpere, insulam quærebat antiquam. Tunc et nos compulsi sumus parare naves, es se in littore, adventum hostium præcavere, et saevientibus ventis, magis barbaros metuere, quam naufragium; non tam propriæ saluti, quam Virginum castimoniae providentes. Erat illo tempore quædam apud [al. *inter*] nos (e) dissensio, et barbarorum pugnam domestica bella superabant. Nos in Oriente tenuerunt jam fixæ sedes, et inveteratum sanctorum Locorum desiderium. Illa, quæ tota in sarcinis erat, et in omni urbe peregrina, reversa est ad patriam, ut ibi pauper viveret, ubi dives fuerat; manens in alieno, quæ **465** multos prius hospites habuit: et (ne sermonem longius protraham) in conspectu Romanæ urbis pauperibus erogaret, quod, illa teste, vendiderat.